V 4

Secun-

Secundum argumentum eandem positionem confirmat; ideo nihil est, cur solui debeat.

Terium vero quod ratione diluendum sit, satis constat ex decima positione: neque enim ex eo, quod Orator prius inuenit, & postea iudicat, sequitur iudicium esse partem eloquentiae distinctam, ut explicatum est.

Ad quartum, concedimus multos posse inuenire multa quadam natura perspicacitate & acuminis: tamen, nemo quae sint apta ad diluendum inueniet, ni iudicio polleat; quod, ut docimus, in eo erit perfectum, qui uniuersam artem, addito r̄su & experientia, probe tenuerit. Sed iam sit huic questioni finis.

Quænam ex quinque rhetoricae partibus sit dignior, ac præstantior,

Disputatio IX.

DOCVIMVS eloquentiam quasdam habere partes: quæ & quot sint demonstravimus, singulasq; explicavimus: restat, ut eas inter se conferamus, & suo quamque loco collocemus: quibus expositis erit huic libro finis. Quod autem ad propositam difficultatem attinet, quasdam rationes in medium afferam, quibus singulas partes, singulis præstantiores

stantiores esse demonstrabo. Et quod inuentio omnes alias dignitate antecedat, his rationibus persuaderi potest.

Primo, ex Aristotelis sententia, qui definiens rhetorican dixit esse vim videndi, seu inueniendi: & propterea banc potissimum partem tanquam præcipuam, unde sumuntur orationis nerii, diligenter prosequutus est. Huc pertinet auctoritas quædam M. Tullij, quæ ita habet: Quare inuentio, quæ est princeps omnium partium, potissimum in omnium caussarum genere, qualis debeat esse consideretur. Deinde, illa pars putanda est præstantior, quæ est initium, fons, atque origo ceterarum partium; ut patet de corde in corpore animalis: at huiusmodi est inuentio comparata ceteris partibus, quod prudens negaret nemmo, igitur.

Postremo, Inuentio est longe difficilior omnibus alijs partibus, quod ex eo fit perspicuum, quia plura de ea quam de alijs scribuntur: quo fit, ut debeat etiam esse præstantior: cum quæ sunt præstantiora, sint abstrusiora & inuentu difficiliora: ut de auro, & alijs mineralibus patet.

Dispositionem esse potiorem, his rationibus demonstro. Primum, dispositio consistit in quodam rerum ordine: atqui ordo, ut Aristoteles

Libro I.
rhe. c. 2.

Lib. I. de
Inuen-

Lib. in
Met.

Libri Secundi

Aristoteles docet, est quid præstantissimum: igitur dispositio erit omnium aliarum partium dignissima. Deinde, illa facultas censetur præstantior, cuius actus & operatio est præstantior: at ordinare est actus longe præstantior, quam vel inuenire, vel exornare, aut agere, cum sit sapientis proprium, ut sapiens

L. i. Me tium facile princeps docuit. Aristoteles igitur.
tash.ca Adde ultimo; dispositio est veluti forma
pi. 2. innentionis, & elocutionis, quæ in rerum, &
verborum concinna aptaq; collocatione posi-
ta est; igitur erit his duabus partibus per-
fector, & dignior: & consequenter etiam
alijs, quæ sunt illis duabus sine dubio infe-
riores.

Quod autem elocutio omnes alias antecel-
lat, facile probares. Primo, ab hac parte
ipsa ars, eloquentia, & artifex, eloquens no-
minatur, & a ceteris artibus distinguitur:

In orat. erit igitur alijs partibus præstantior. Huc fa-
cit hæc luculenta M. Tullij sententia: sed iam
illius perfecti oratoris, & summae eloquentiae
species exprimenda est; quem hoc uno excel-
lere, id est oratione, cetera in eo latere, indi-
cat nomen ipsum. Non enim inuentor, aut
compositor, aut actor hæc complexus est om-
nia: sed & grāce ab eloquendo pñtrop, & la-
tine, eloquens, dictus est. Ceterarum enim
rerum

Disputatio IX. 158

terum quæ sunt in oratore, partem aliquam
sibi quisque vendicat: dicendi autem, id est
eloquendi maxima vis soli huic conceditur.
Postea, natura rhetorica in hoc sit: est, vt
sit ars bene dicendi, ergo tota eius vis in elo-
quendo posita erit: que ratio ex eo confir-
mari potest quod hæc sola pars illustrat, con-
format, pingit, & illuminat orationem, or-
namentis, figuris, flosculis, coloribusq; ora-
torijs; quo fit, vt solus sermo oratorius, ora-
tionis nomen mereatur. Denique, quoniam
hæc sola pars facit oratorem admirabilem,
& commendabilem, vt non uno in loco scripsit In Bru-
summus inter latinos orator.

Memoriam principem obtinere locum;
hærationes persuaderent. In primis, quod est
totius artis fundamentum, id dabit esse in ar-
te præcipuum, vt in omni edificio patet: at-
qui ex Tullio libro de optimo genere orato-
rum, ita se habet memoria comparata ad
alias rhetorica partes; igitur. Deinde, me-
moriam omnes alias partes continet, atque con-
seruat; vt idem auctor scribit: at quod ha-
bet vim continendi, atque conseruandi alia,
est ijs quæ conseruat, & continet longe no-
bilius: igitur. Denique, memoria compara-
tur thesauro, quo nihil potest esse præstan-
tius: & ideo cum quipiam commendare vo-
lumus

Libri Secundi

lumus thesauero simile esse dicimus: memoria
igitur, veluti quidam thesaurus, dignissima in-
dicetur.

Quod autem actio primum locum obtineat,
Cice. in primo probatur Demosthenis auctoritate, qui
Orat. primas, secundas, & tertias actioni tribuit,
cum de hac quastione fuit interrogatus: ac
si dixisset, totam eloquentia vim in actione

Libro 3. positam esse: Huc facit, quod Cicero dixit,
de orat. actionem in causis dominari. Postea, etiam
si quis optime omnes alias partes teneat, sed
vel causas non agat, vel inepit agat; is, vel
excludetur omnino ab oratorum numero, vel
certe inter minus probatos reiectur: quare
sola actio est, quae plenum, ac perfectum
oratorem efficit. Postremo, actio est veluti
vita, & spiritus orationis, quae sine congruen-
ti gestu & pronunciatione, languida exanimata,
& mortua videtur: ergo erit omnium
aliarum partium praestantissima, cum illis vi-
tam tribuat.

In hac disputatione non sunt aliquae expref-
sa auctorum sententiae: & nemo, quod sciens
ex professo hanc quastionem examinavit. Ve-
rum tamen est, quod Aristoteles primum lo-
cum Inventioni, M. Tullius elocutioni, De-
mosthenes vero actioni dare videtur. Nos
quid in hac disputatione sentiendum sit quibus-
dam

Disputatio I X. 159

dam fundamentis positis, non nullis positioni-
bus aperiemus.

Primum fundamentum: cum aliqua res
pluribus constat partibus, quae, vel a natura,
vel ab arte instituta sunt, necessario partes
illae debent esse inter se diversæ; & cum ad
unum aliquem finem conferant, inter se com-
parari poterunt.

Secundum fundamentum: has eloquentiae
partes varijs inter se modis conferre licet, ni-
mirum, ratione necessitatibus, querendo, que-
nam sit magis ad eloquentiam conficiendam
necessaria: ratione vtilitatis, querendo que
magis ad persuadendum conferat: ratione dif-
ficultatis, investigando, que sit difficilior: &
denique, que sit magis huic arti propria, ma-
gisq; eam conseruet, & alias antecellat.

Tertium fundamentum: cum unares cum
altera comparatur, duobus modis dici potest
praestantior, vel ignobilior illa: uno modo sim-
pliciter, & absolute: altero vero aliqua ex
parte, & vt dialectici loquuntur, secundum
quid. Ut si conferres arma cum literis, si
simpliciter loqui velimus, erit verum pro-
nuntiatum illud, Cedant arma togæ; at ve-
ro ex aliqua parte, arma praestabunt li-
teris.

Quartum fundamentum: harum quinque
eloquen-

eloquentia partium, alia pertinent ad ipsam orationem conficiendam, ut sunt tres priores: alia vero ad eius usum. Est enim oratio veluti quoddam oratoris instrumentum, quo ad persuadendum pertinet: ad cuius usum, memoria, & actio proxime conferunt. His ita notatis statuo has positiones.

Prima positio: ex partibus eloquentie, una est praestantior alijs. Est doctrina certissima qua nulla probazione eget.

Secunda positio: Quod attinet ad necessitatem, omnes sunt necessaria ad ipsam, ut ita dixerim, eloquentia corpus conficiendum; ut si una dematur, totum corpus labi necesse sit: quamvis necessitatis ratio magis in una, quam in alia appareat.

Tertia positio: simpliciter loquendo, inuentio est praeclara, eloquentia pars. Huic nostrae sententiae primum facere videtur grauiissima Aristotelis sententia, qui Diulecticam, & Rhetoricae inuenientiarum rationum facultates esse, affirmavit, & in inuentione Rhetorica explicanda, potissimum laborauit. Deinde, quia ipsa est fons, & origo omnium aliarum partium: nam si res cum iudicio inuentae sint, facile disponuntur; & verborum copia atque ornamenta sui sponte res ipsas inuentas sequuntur; ut Cicero, non uno in loco docuit;

& Ho-

& Horatius hoc carmine confirmauit. In poet. Verbaque prouisam rem non inuita sequuntur.

Postea, ex parte finis; quoniam persuasio, sua natura, solis rebus & rationibus fit, ut doce docuit Aristoteles; non collocatione, non Li. 3, rhe: elocutione, non memoria, quæ omnia ex qua- tor. c. 1. dam auditorum prauitate ad persuadendum. conferunt. Adde tertiam rationem ex diffi- Trap. li- cultate sumptam; quia longe difficilius est in- bro. 5. uenire, quid dicendum sit in quavis questio- ne proposita, quod nemo præstare potest, nisi qui sit multarum rerum cognitione peritus; quam, vel disponere, vel ornare, vel memo- ria tradere, atque pronunciare. Huc facit, quod que inuenire oportet, sunt varia, atq; omnino diversa; at collocandi, & exornandi ratio, non est ita varia. Denique, si illa pars antecelleret inuentionem, certe elocutio: at elocutio sine rerum inuentione, est ini- nis, puerilis, & omnino vana. Quare, cum, ut Cicero ait, sine sententijs dicere sit insania, In orat. ex codem concludere licebit, omnium eloquen- Li. 1, de- tiae partium principem esse inuentionem. Inuen.

Quarta positio: Elocutio præstat ceteris eloquentia partibus in hoc, quod sit ei maxi- ma propria. Hanc doctrinam confirmant il- Trapez. la tres rationes, quas supra attulimus ad de- lib. 5. monstran-

Libri Secundi

monstrandum hanc partem , alias antecelle-
re. Est enim elocutio , quasi forma quædam
eloquentia , per quam oratio habet , ut a
quoniam alio sermone distinguitur . Adde
etiam , quod omnes aliae partes aliqua ratio-

Libro 1. ne sunt alijs artibus communes : at quod est
de Ora. apte & copiose dicere solum est oratoris .

Hoc enim ait Crassus , est proprium oratoris ,
oratio grauis & ornata , & hominum sensi-

Libro 2. bus , ac mentibus accommodata . Et Anto-
de Ora. nius ; Sed quod cuiusque sit proprium , & si
ex eo iudicari potest , cum videris , quid
queque doceat : tamen , hoc certius nihil esse
potest , quam quod omnes artes aliae sine elo-
quentia suum munus præstare non possunt ;
Orator sine ea nomen suum obtinere non po-
test : ut ceteri si diserti sint , aliquid ab hoc
habeant ; hic nisi domesticis se instruxerit co-
pijs , aliunde dicendi copiam petere non pos-

Arist. in fit . Quod si dicas , elocutionem esse etiam
poet.

Et lib. 3. communem poeticae , id nihil est ; quoniam
Rhet. maxime inter se distant hæc duo elocutionum
genera . Denique , elocutio tota fere ex ar-
te ipsa petitur : aliae vero partes , ab ipsa
etiam natura aliqua ratione pendent : rna ta-
men excepta dispositio .

Quinta positio : Dispositio in eo ceteris
partibus præstat , quod aliae interdum natu-
ra bo-

Disputatio IX. 161

ræ bonitate in nobis esse possunt : at vero re-
ste disponendi facultas a sola arte , & pru-
dentia , iudicioque proficitur : Addit etiam
quod primata quadam ratione alias partes in-
truat , cum inventioni formam , elocutioni lu-
cem , memoriae facilitatem , & actioni modum
præbeant .

Sexta positio : Memoria , in eo alias partes
antecellit , quod eas conservet , custodiat , con-
tineat , & sit veluti earum fundamentum .
Hanc positionem confirmant rationes supe-
rius pro hac parte allata . Quare , nisi inven-
tis , excogitatisque rebus & verbis , memo-
ria custos adhibeat , omnia , etiam si præ-
clarissima in oratore fuerint , facile evane-
Libro 1. de Ora.

Septima positio : Pronuntiatio præstat alijs
partibus in hoc , quod per eam ceteræ par-
tes apparent , & in lucem veniunt , & ora-
torem plenum atque perfectum , ab ijs di-
scernit , qui solum orationes scribunt : cum
inte pronuntiationem Orator , sit tantum
potestate , Orator . Et hoc fortasse voluit M. Lib. de
Tullius , cum actionem quasi eloquentie lu-
men appellavit . Huc etiam facit , quod quo-
dammodo vitam ac spiritum orationi tribuit:
cum sine actione oratio sit occulta , & lo-

perf. ge.
orat.

Libri Secundi

ta, & nullo suo fungatur munere: neque enim oratio animo inclusa detectat, aut mouet.

Ostenta positio: post elocutionem, actio est maxime propria Oratori. Hoc non obscure significauit M. Tullius, cum eam quasi quan-dam corporis eloquentiam esse affirmauit. At que de hac disputatione satis: neque enim rationes initio allatae soluenda sunt, cum ea, quae posuimus confirmant.

Quo ordine Rhetoricæ partes collo-candæ sint, Disputatio X.

XTREM A nobis restat huic libri disputatione, in qua de ordine partium eloquentia brevi-ter agendum est; cum bac de re dicendi magistri aliquando men-tionem fecerint. Et ne frustra suscep-ta esse videatur, rationibus quibusdam demonstra-bo male a Scriptoribus eo ordine collocari, quo fere ab omnibus collocari solent.

Primum, statim post inuentionem opus est memoria, qua que inuenta sunt conseruentur: quia, si effluenter, disponi, & exornari non possent: male igitur in quarto reponitur loco.

Cap. I. Deinde, Aristoteles, quem nemo r̄nquam in rebus

Disputatio X. 162

in rebus collocandis superauit, prius egit de actione, quam de elocutione, vt patet ex li-bro tertio sua rhetorices; ubi non nulla de actione docet, & postea latius de elocutione scribit, igitur: Adde etiam quod postre-mo loco agit de dispositione.

Postea, quæ de pronuntiatione & actione traduntur præcepta, debent memoria manda-ri: igitur memoria erit postremo loco ponen-da, cum sint omnium partium custos.

Denique, partes collocandæ sunt iuxta or-dinem dignitatis: at si hunc ordinem spe-ctemus, alia profecto ratione, vt ex proxi-ma disputatione appareat, collocandæ erunt; igitur.

Quod ad opiniones attinet, quidam, vt Fa- Libro 2. bius refert, ob primam rationem a nobis alla-cap. tam, existimarunt memoriam secundo loco po-nendam esse. Et alij fortasse ob secundam di- carent ei quintam deberi sedem: quibus fa-uere posset M. Tullij auctoritas in partitioni-bus, ubi eam in postremo loco posuit: nam cum omnes numerasset partes, dixit, earum omnium custos est memoria: At vero com-munis Scriptorum opinio ei quartum tribuit locum.

Vt huic dubitationi breniter satisfaciamus,

primum notandum est, quattuor modis unam rem posse esse priorem, vel posteriorem alijs, quos supra in quarta disputatione explicavimus, scilicet natura, quo modo causa est prior suo effectu: tempore, ut elapsa hora, hac presenti: ordine, seu collocatione, quo patto unus numerus est prior alio: & perfectione, seu dignitate, quaque ratione Imperator est prior milite. In presentia est precipua dubitatio de primo modo.

Notandum deinde est duplarem esse memoriam, alteram naturalem, alteram vsu & arte acquisitam; quae ut supra docuimus oratori apte, copioseque dicere volenti, est maxime necessaria: ac proinde in partibus eloquentiae numeratur. Artificiosa autem, ac perfecta memoria indiget Orator potissimum ad res inuentas, distributas, & exornatas, & integra oratione comprehensas, perdiscendas: qua, & si ea etiam complectitur, quae de pronuntiatione traduntur præcepta; tamen ista quavis etiam mediocri memoria continere posset. Ex quibus intelligi licet, memorandi facultatem ipsam præcedere actionem, atque eam conservare prout agendi præcepta memoria continentur. His notatis, per has positiones propositæ difficultatis facio.

Prima

Prima positio: Inter partes eloquentiae aliquis constitutus est ordo. Nam, ubi multa in unum conueniunt, si illa inter se perfectione, & dignitate differant, ibi necessario aliquis adhibendus est ordo; ut omnis tollatur confusio, quæ a quacunque arte removenda est.

Secunda positio: Si spectemus ordinem naturæ, eloquentiae partes sunt ita constituta, ut primo loco sit inuentio, secundo dispositio, tertio elocutio, quarto memoria, quinto pronuntiatio. Quoniam, ita haec partes sunt inter se affecta, ut inuentio non pendeat ab alijs, & dispositio pendeat ab inuentione, non autem ab elocutione, quæ non potest esse absque inuentione, & collocatione: memoria autem orationem iam factam supponit, & actionem antecedit, cum id pronuntiatione exprimamus, quod memoria comprehendens fuit.

Tertia positio: Si spectemus ordinem perfectionis, quæ ratione haec partes collocari debent, ex proxima disputatione patet: ubi de harum partium dignitate diximus: propterea nihil est, cur hanc positionem pluribus confirmemus, aut explicemus.

Quarta positio: Si spectemus temporis ordinem,

Libri Secundi.

dinem, certum est aliquas partes fuisse prius inuentas & perfectas, quam alias; vt patet de elocutione, actione, & memoria, quae partes, diversis temporibus fuere reperit, & ad Arist. li. perfectionem redacta; vt latius demonstrabitur. cum de singulis primiti agemus: ubi, cap. i. & quando, & a quibus fuerint inuenta decimimus. De ordine positionis, sine loci, nihil dicimus: cum haec partes nullum occupent locum. Restat ergo, vt allata sollemus argumenta. Primum, nihil necessario concludit; quoniam non egenus illa artificiosa, & maxima memoria ad retinenda ea, quae innueniuntur; sed sufficit memoria a natura tributa. Neque Aristotelis autoritas arguit, cum hic auctor ex professo de actione non egerit: sed solum docuit hanc partem magnam vim habere, & necessariam esse ob auditorum prauitatem, & esse minus artificiosam, quam elocutionem, de qua diligenter scriptit. De dispositione egit posteriore loco, quia de ea pauciora dictiures erat. Vir quidam doctus & multum in Aristotelicis scriptis versatus, cum de hac difficultate cum eo Patanij sermonem habere, hac vtebatur solutione. Siebat itaque Aristotèlem considerasse orationem,

Disputatio X. 164

tionem, vt auditorem respicit: & quia auditor prius pronuntiationem, quam elocutionem, & dispositionem cognoscit, ideo prius de actione differit: quae responsio si firma esset ex ea projecto inferre licet, Aristotèlem debuisse prius disputare de actione, quam de inuentione, cum tamen priore loco de inuentione, de locis nimirum, unde entyphemata eruntur, primo, & secundo libro egerit. Sed, vt diximus, cum hic auctor solum de tribus partibus ex professo scripsit, de illis egit prius, quae erant explicati difficiliores, & de ijs, de quibus sibi plura dicenda esse statuit. Denique, nihil est necesse vt is in rerum explicacione semper seruetur ordo, qui in earum collocatione eis tribuendus est.